БУ ДПО РК

 «Калмыцкий республиканский институт повышения квалификации

 работников образования»

ПРИКАЗ  № __28_

от «_31» _марта_ 2016г                                                                                    г. Элиста

Об итогах республиканского конкурса

дидактических материалов по реализации

этнокультурного компонента в ДОО РК

«Моя педагогическая находка»

В целях выявления и распространения эффективных методических и

дидактических материалов по реализации этнокультурного компонента,

повышающих качество образовательного процесса и его результатов, развития и

поощрения творческой инициативы педагогических кадров, выявления и поддержки

талантливых педагогов, создания общедоступного банка передового педагогического

опыта, в соответствии с планом работы кафедры методики преподавания родного

языка и литературы КРИПКРО на 2015-2016 учебный год и  в соответствии с

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»  № 125  от 28.10.2015г. «О проведении

республиканского конкурса дидактических материалов по реализации

этнокультурного компонента в ДОО РК «Моя педагогическая находка» с 01 ноября

2015 г. по 05 февраля 2016 г. проведен республиканский конкурс  дидактических

материалов по реализации этнокультурного компонента в ДОО РК «Моя

педагогическая находка».

        В конкурсе приняли участие 35 педагогов ДОО из г. Элисты, Приютненского,

Лаганского и  Черноземельского районов. На конкурс  поступило 35 работ.

Конкурсные работы были представлены по всем номинациям и отличались

разнообразием форм: это методические разработки, дидактические пособия,

дидактические игры, в том числе компьютерные. Представленные работы отвечают

требованиям к оформлению и содержанию   конкурсных материалов.

     На основании итогового протокола №1 от 28 марта 2016г. Республиканского

конкурса дидактических материалов по реализации этнокультурного компонента в

ДОО РК «Моя педагогическая находка»

п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:

- решение жюри конкурса (приложение №1)

2. Кафедре методики преподавания родного языка и литературы КРИПКРО

(Куберлинова А. Д.):

- подготовить электронные дипломы победителям и призерам конкурса согласно

приложению №1;

- подготовить электронные сертификаты участия всем участникам конкурса срок

до 05 апреля 2016г.

- информацию об итогах конкурса разместить на сайте БУ ДПО «КРИПКРО»

(отв. Эрднеева А. Д.).

3.  Контроль за исполнением данного приказа возложить на Тепшинову С.О.,

проректора по научно-методической работе.

   Ректор                                                                    Мунчинова Л.Д

Приложение № 1

Утверждено:

приказом БУ ДПО РК «КРИПКРО»

от «_31__» _марта__ 2016 г. № _28___

РЕШЕНИЕ

жюри Республиканского конкурса дидактических материалов по реализации

этнокультурного компонента в ДОО РК «Моя педагогическая находка

Считать  победителями и призерами Республиканского конкурса дидактических

материалов по реализации этнокультурного компонента в ДОО РК «Моя

педагогическая находка»:

Номинация «Төрскн  келəн  өргҗүлий»

I.  Дидактические материалы по обучению родному языку дошкольников на

калмыцком языке

- Диплом Первой степени:

Бадмаева Галина Манджиевна - учитель калмыцкого языка МКДОУ «ЦРР - д/с

№27 «Теремок»» г. Элиста (методическая разработка «Хамдан дасий»).

- Диплом Второй степени:

Шавартаева Саглр Дорджиевна - учитель калмыцкого языка МКДОУ №28  «Сар

Герел»

г. Элиста (методическая разработка «Хальмг келəн дасчанавидн»).

- Диплом Третьей степени:

Эрдниева Эльзя Николаевна -  воспитатель э/к группы МКДОУ «Нац. д/с №16

«Бадм цецг»»  г. Элиста (методическая разработка «Цеврəр келдг үгмүдиг хальмг

кел дасхлһнд олзлһн»).

II. Обучающие и развивающие игры на калмыцком языке

- Диплом Третьей степени:

- Кушаева Лариса Владимировна, педагог дополнительного образования МКДОУ

“Д/с “Солнышко” г. Лагани (дидактические игры на тему “Заhсн”).

Номинация «Төрсн һазран медий»

I. Дидактические материалы по реализации этнокультурного воспитания на

калмыцком языке

- Диплом Третьей степени:

Манджиева Байн Бюрчиевна -  воспитатель э/к группы МКДОУ  №10

«Жаворонок»  г. Элиста

Боваева Инга Сергеевна - воспитатель э/к группы МКДОУ  №10 «Жаворонок»  г.

Элиста

Бадаева Эльвира Мантаевна - воспитатель э/к группы МКДОУ №10 «Жаворонок»

г. Элиста (методическая разработка «Төрскн һазрас сəнь уга»).

Номинация «Знай родной край»

I. Дидактические материалы с использованием регионального компонента на

русском языке

- Диплом Первой степени:

Казанкина Валентина Сангаджиевна, музыкальный руководитель МКДОУ«Нац.

д/с №16 «Бадм цецг»»  г. Элиста (методическая разработка  «Музыкальные игры с

региональным содержанием»).

- Диплом Второй степени:

Рубежная Светлана Юрьевна, старший воспитатель МКДОУ «ЦРР - д/с №27

«Теремок»» г. Элиста (методическая разработка «Дикие животные степи

Калмыкии»).

- Диплом Третьей степени:

- Эрджеева Кеэмя Николаевна, воспитатель э/к группы МКДОУ«Нац. д/с №16

«Бадм цецг»»  г. Элиста (методическая разработка «Нравственные беседы с

дошкольниками»).

II. Игровые пособия

- Диплом Первой степени:

Харцхаева Таисия Ивановна, воспитатель э/к группы МКДОУ “Солнышко” г.

Лагань (дидактическое пособие - лэпбук «Рыбы Каспийского моря»).

- Диплом Второй степени:

Кикеева Алена Александровна, воспитатель МКДОУ “Буратино” г. Лагань

(игровое пособие “Занимательная карта Калмыкии”).

III. Обучающие и развивающие игры

- Диплом Третьей степени:

         Манджикова Надежда Францевна, воспитатель МКДОУ №10

“Жаворонок “

         г.  Элиста (нод по теме «Семь чудес Калмыкии»)

Номинация «Электронные образовательные ресурсы»

I. Электронные дидактические материалы  с использованием регионального

компонента на калмыцком и русском языках

- Диплом Первой степени:

Иджилова Виктория Борисовна, старший воспитатель МКДОУ №10 “Жаворонок”

г. Элиста («Развивающие компьютерные игры для дошкольников о Калмыкии»).